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Anotace

Cílem této práce bylo vytvoření funkčního rezervačního systému pro ubytovací zařízení. Na

základě zkoumání ostatních systémů byl navrhnut systém a vypracována webová a

desktopová aplikace. Aplikace umožní evidenci klientů a rezervací ubytovacího zařízení.

Webová aplikace umožní tvoření rezervaci registrovanými uživateli. Pro návrh systému

budou použity technologie Java, HTML, CSS, PHP a Oracle

KLÍČOVÁ SLOVA

rezervace, ubytovací zařízení, ubytování, Java, HTML, Oracle

TITLE

Hotel booking system.

ANNOTACION

The goal of this work was to create a functional booking system for accommodation facilities.

Based on examination of other systems, this system was designed and web and desktop

applications were developed. The application will allow registration of clients and bookings.

Web application allows to create reservation by registered users. System will be developed

using Java, HTML, CSS, PHP and Oracle.
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1. Úvod

Cílem mé bakalářské práce je vytvoření rezervačního systému pro středně velké

ubytovací zařízení. Celá aplikace bude navržena tak, aby byla co nejvíce uživatelsky přátelská

a aby ji dokázal ovládat každý uživatel bez znalosti jakéhokoliv programovacího jazyka.

Aplikace bude umožňovat správu celého ubytovacího zařízení.

Práce je rozdělena do dvou částí. V první části se budu zabývat teorií rezervačních

systému pro ubytovací zařízení. V této části popíši historii a základní požadavky na

rezervační systém. Dále se budu zabývat vývojem samotného aplikačního softwaru a

technologiemi. Provedu i analýzu dostupných rezervačních systému, které budu porovnávat

mezi sebou.

Druhá část je praktická, kde se budu zabývat vývojem webové a desktopové aplikace.

V obou částech budou popsány funkce a prostředí aplikace. Desktopovou aplikaci budu

vyvíjet v programovacím jazyce Java a webovou aplikaci ve skriptovacím jazyce PHP.
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2. Teoretická část

2.1 Historie hotelových rezervačních systémů

Historie hotelových rezervačních systému začíná od roku 1960, kdy se vývojáři snažili

naprogramovat funkční rezervační systémy pomocí již zažitého systému, který sloužil pro

letecké dopravní společnosti.

V roce 1970, kdy letecké společnosti začaly instalovat vlastní terminály, byly hotelové

rezervační systémy v hotelech stále vzácné. První velká změna přišla kolem roku 1980, kdy se

začali rozvíjet osobní počítače a celkový byznys kolem nich.

První hotelové rezervační systémy měly v této době ještě mnoho omezení, proto byla

spíše zažitá rezervace pomocí telefonu. S příchodem internetu dostaly hotelové rezervační

systémy úplně jiný směr. Jediný problém byl v dostupnosti uživatele, protože ne každý

uživatel měl přístup na internet. V dnešní době už je internet součástí našeho každodenního

života a zarezervovat si místo v hotelu nebo si zakoupit letenku, bereme dnes již jako

samozřejmost a nedokážeme si život bez těchto systémů představit.

2.2 Návrh aplikačního softwaru

Při návrhu aplikačního softwaru si nejdříve musíme určit, pro koho daná aplikace bude a

k čemu bude sloužit. Po tomto kroku následuje vizuální návrh aplikace. Je velmi důležité, aby

aplikace byla přehledná. Uživatel nepotřebuje aplikaci, která bude přeplněna různými

vizuálními efekty, i když to může na pohled vypadat hezky. Někteří uživatelé se v aplikaci

nemusejí vyznat a proto je potřeba dbát na to, aby aplikace byla uživatelsky přátelská a

snadno použitelná.

Dále je potřeba aplikaci rozvrhnout tak, aby uživatel po několika kliknutích docílil toho,

co hledal. Pokud se bude muset uživatel dlouho proklikávat aplikací, může se v nějakém

mezikroku ztratit, což by pro něho nebylo příjemné.

Určitě je taktéž vhodné zvolit správnou barevnost. Kombinace některých barev není

vhodná a aplikace se může poté jevit velice podivně. Je dobré se před samotným návrhem

aplikace poradit s grafikem nebo v dnešní době již existují různé webové nástroje, které vám

rozvrhnou barevnost.
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2.3 Vývoj a použité technologie

V dnešní době je dostupných mnoho programovacích jazyků, díky kterým můžeme

aplikaci vyvíjet a je pouze na programátorovi, který jazyk si pro vývoj aplikace určí.

Pro hotelový rezervační systém je vhodné programovat webovou aplikaci pro klienty

hotelu. Pro klienta je více dostupnější aplikace webová než desktopová, protože je dostupná z

jakéhokoliv počítače a je k tomu potřeba jen připojení k internetu s webovým prohlížečem.

Naopak pro zaměstnance hotelu je vhodnější desktopová aplikace. Zaměstnanci hotelu

potřebuji pracovat rychle a efektivně a to tato aplikace umožňuje. Pokud by pracovali na

webové aplikaci, mohou jim stránky dlouho nabíhat, což u desktopové aplikace není. Jediná

prodleva, která může nastat, je při špatné komunikaci aplikace s databázovým serverem.

2.3.1 Java

Programovací jazyk Java patří mezi nejpopulárnější programovací jazyky na světě. Jeho

hlavní síla je v přenositelnosti mezi systémy, tedy je multiplatformní. Pro funkčnost aplikací

psaných v programovacím jazyku Java je potřeba mít interpreta Javy tzv. virtuální stroj Javy

(Java Virtual Machine). Jeho další výhodou je jednoduchá syntaxe. Jedinou nevýhodou je

pomalejší start programů. Prostředí musí program nejdříve přeložit a poté spustit.

2.3.2 HTML

HTML je zkratkou HyperText Markup Language. Nejedná se o programovací jazyk, ale

značkovací jazyk pro hypertext. Patří mezi nejhlavnější jazyky pro tvorbu webových stránek.

Je charakterizován množinou značek tzv. tagů a jejich vlastností tzv. atributů. Tento zápis

poté webové prohlížeče přeloží a zobrazí webovou stránku.

2.3.3 CSS

CSS je zkratkou Cascading Style Sheets, který navrhla společnost W3C. V dnešní době se již

používá nejnovější verze CSS3. Hlavním cílem CSS bylo oddělení vzhledu od struktury celé

stránky. Při jeho tvorbě stačí vytvořit soubor .css a na stránce HTML v hlavičce uvést cestu k

danému CSS a poté můžeme stránku libovolně upravovat.
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2.3.4 PHP

PHP je zkratkou Hypertext Preprocessor. Jedná se o skriptovací programovací jazyk,

který je určen pro tvorbu dynamických internetových stránek a webových aplikací. Všechny

PHP skripty jsou prováděny pouze na straně serveru a uživatel vidí jen výsledek jejich

činnosti. Syntaxe PHP je velmi jednoduchá a snadno naučitelná. Při tvoření proměnných je

potřeba před název dát znak dolaru.

2.3.5 Oracle

Jedná se o moderní databázový systém, který je definován hlavně vysokým výkonem a

pokročilými vlastnostmi zpracovaní dat. Je dostupný v několika edicích, ale pouze jedna edice

je zdarma a to Oracle Express Edition. Tato edice je zcela zdarma a je možnost použít jí i pro

komerční účely. Oproti ostatním verzím má ale omezení, například omezený databázový

prostor.

V současné době je dostupná ve verzi 11g a tato je volně stažitelná na oficiálních

stránkách firmy Oracle.

2.4 Problematika systému

Základ aplikace je v její jednoduchosti. Není potřeba psát aplikaci, které nebude rozumět

obyčejný uživatel nebo zaměstnanec hotelu. Proto je potřeba aplikaci psát tak, aby jí

porozuměl každý. Tímto se myslí jednoduché uživatelské menu s dobře zvolenou barevností.

Než se aplikace uvede do plného provozu, je také potřeba mít ošetřena všechna možná

chybová zadání. Bude-li zaměstnanec manipulovat s firemními penězi a v aplikaci bude

nepatrná chyba v algoritmech, například pro počítání cen, vzniknou tím problémy. Proto po

dokončení vývoje aplikace by měla projít různými typy testování.

2.5 Požadavky pro správnou funkčnost aplikace

Pro každý penzion nebo hotel je důležité, aby jejich rezervační systém fungoval správně a

měl všechny funkce, které jsou pro správný chod ubytovacího zařízení důležité. Je potřeba

dodržet tyto základní funkce:

Klientská část:

● Registrace zákazníka do systému.

● Historie objednávek zákazníka.
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● Editace údajů zákazníka.

● Vytvoření rezervace podle zadaných kritérií.

● Možnost vyhledání volných ubytovacích kapacit.

Prvním základním požadavkem je registrace zákazníka do systému. Toto považuji za


[…]


Má všechna možná práva, která jsou pro chod ubytovacího zařízení důležité. Může evidovat

nové zákazníky, tvořit rezervace, schvalovat rezervace, generovat faktury, měnit ceny pokojů

a mnoho dalšího

3.5 Ukázka zdrojových kódů

Rezervační štafle desktopové aplikace

Na obrázku 17 můžeme vidět kód, který je psán v Jave. Tento kód slouží k vyobrazení

rezervační štafle v desktopové aplikaci. Musel jsem vymyslet vlastní algoritmus na zobrazení,

protože jsem musel brát i v potaz rezervace, které začínají před vyobrazeným datem. To samé

platí i u končících rezervací. Musel jsem si vytvořit i pomocnou třídu, abych mohl zobrazovat

stav rezervace a jméno hosta.

Obrázek 17 - Kód rezervační štafle desktopové aplikace
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Nastavení e-mailu

Nastavení e-mailu v Jave není zas tak těžké. Je zapotřebí mít dobře nastaveného smtp

hosta, ke kterému se budeme připojovat (v mém případě gmail) a porty. Pokud bude e-mail

dobře zadán v aplikace, vrátí ho funkce na obrázku 17 jako session. Pokud bude e-mail zadán

nesprávně vrátí ho jako prázdnou hodnotu.

Obrázek 18 – Nastavení e-mailu aplikace

3.6 Uživatelská příručka

Aktualizace tabulek

Pro aktualizaci tabulek jako je evidence hostů, rezervací a pokojů je potřeba najet myší na

danou tabulku a zmáčknout pravé tlačítko myši. Tabulky se tím aktualizují na stávající údaje,

které jsou v databázi.

Vyhledávání

U evidencí hostů a rezervací je dole pod tabulkou vyhledávací pole. V obou případech se

vyhledává podle celého jména nebo jen příjmení. Pro vyhledávání není potřeba klikat na

žádné tlačítko. Textové pole vyhledává uživatele automaticky podle toho, co do něj píšete.
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Zadávání data

V mé aplikaci funguje zadávání data pomocí kalendáře. V desktopové aplikaci jsem to

řešil přes knihovnu jCalendar, která ovšem není základním prvkem. Tato knihovna je volně

ke stažení. Jediné, co je potřeba při zadání data, je kliknout na textové pole nebo na ikonu

vedle textového pole. Poté vyskočí v pop-up okně kalendář a stačí pouze kliknout na potřebné

datum.

Ve webové aplikaci jsem to taktéž řešil pomocí kalendáře, ale zde sem využíval knihovnu

jQuery. Zadávání data funguje stejně jako u desktopové aplikace.

3.7 Instalační příručka

Desktopová aplikace

Pro instalaci desktopové aplikace musíte mít nainstalované tyto služby:

 Java Virtual Machine

 Oracle 11g Express Edition

Prvním krokem je nastavit dobře databázi. Po instalaci databáze je potřeba zkopírovat

všechny dotazy z dokumentu sqldotazy.txt a nahrát je do databáze. Tímto krokem nahrajete

všechny potřebné tabulky do databáze.

Teď bude potřeba propojit aplikaci s databází. Otevřete si konfigurační soubor config.txt

a nahradíte údaje správnými informacemi o databázi. Celý konfigurační soubor obsahuje:

 adresa_databaze

 port

 nazev_databaze

 prihlasovaci_jmeno

 heslo

Například místo adresa_databaze bude vyplněno localhost.

Nyní už by desktopová aplikace měla být funkční. Můžete se do ní přihlásit pomocí

přihlašovacího jména admin a hesla bakalarka.
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Webová aplikace

Pokud již máme zprovozněnou desktopovou aplikaci, máme tedy i funkční databázi,

proto budeme potřebovat jen tyto služby:

 Apache server.

 PHP 5.1 a vyšší.

Další krok je nahrání všech souborů ze složky WebovaAplikace do kořenového adresáře

webového serveru. Nyní je potřeba připojit webovou aplikaci k databázovému serveru.

Otevřete si soubor index.php a hned na začátku upravte tyto údaje

 $server

 $dbnazev

 $dbprihlaseni

 $dbheslo

Tyto údaje nastavte na správné hodnoty. Po těchto krocích by měl být webový server již

funkční. Pro testování se můžete přihlásit na testovacího zákazníka test@test.cz s heslem test.

Všechny uvedené soubory a zdrojové kódy jsou dostupné na přiloženém CD k bakalářské

práci.

mailto:test@test.cz
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4. Závěr

Na základě zkoumání ostatních rezervačních systému byla vytvořena desktopová a

webová aplikace. Zkoumání konkurenčních webových stránek bylo pouze z pohledu

zákazníka, protože nebyl poskytnut přístup do administrace zkoumaných systému z důvodu

bezpečnosti.

Desktopová aplikace je zaměřena na správu celého ubytovacího zařízení a obsahuje

všechny funkce potřebné pro jeho správný provoz. Aplikace je určena pro zaměstnance

ubytovacího zařízení. Celou aplikaci jsem programoval tak, aby byla snadno ovladatelná a

pochopitelná.

Webová aplikace je určena pro zákazníky ubytovacího zařízení. Každý registrovaný

uživatel se stává automaticky zákazníkem ubytovacího zařízení. Registrovaným uživatelům

jsem umožnil tvořit rezervace a upravovat osobní údaje. Po vytvoření rezervace zákazníkem

je rezervace nepotvrzená a musí být schválena zaměstnancem.

Do budoucna by se mohla aplikace rozšířit o další moduly. Mohla by se například

propojit s různými účetními systémy.
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Příloha A – ER diagram

Obrázek 19 - ER diagram
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Příloha B – Instalační CD

Instalační CD obsahuje všechny potřebné soubory ke správnému spuštění webové a

desktopové aplikace. Dále na CD jsou zdrojové kódy, SQL příkazy a konfigurační soubory.