Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Malý
Téma práce: Rezervační hotelový systém

Cíl práce: Cílem této práce je vytvoření funkční aplikace, která bude umožňovat zajištění

evidence a správy ubytování středně velkého penzionu.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti vyšší

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování vyšší

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Cíl práce byl splněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická a stylistická úroveň práce jsou na velmi dobré úrovni.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Aplikace je funkční a využitelná v praxi.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Grafické zpracování a zobrazení rezervací pokojů je přehledně zpracované.

Výstupní sestava „Faktura“ nesplňuje náležitosti daňového/nedaňového dokladu.

Kladně hodnotím možnost odesílání e-mailů přímo z prostředí vytvořené aplikace (například při potvrzení

rezervace).

K návrhu databáze mám několik drobných připomínek, které se týkají vyznačení kardinality a parciality mezi

tabulkami.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše podprůměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

nadprůměrné

uživatelská příručka podprůměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Uvažoval jste o posílání potvrzovacích zpráv formou SMS přímo z vytvořené

aplikace? Jakým způsobem byste toto řešil?

2.

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Ing. Miloslav Macháček, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 23. 5. 2014 Podpis: